
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
УЧ Е Б Н О-М Е ТО ДИ Ч Е С К И Й  Ц Е Н ТР  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ 

Контрольная работа 

для обучающихся по специальности 080110 «Банковское дело» 
 

(базовая и углублённая подготовка) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Тверь 
2013 



 
Рецензент В.В. Денисова, преподаватель Тверского химико-технологического 

колледжа 
 
 
 
 
 
 
 
Бухгалтерский учёт [Текст] : контрольная работа (базовая и углублён-

ная подготовка) / М.М. Бурак, С.М. Виноградов ; подгот. к изд. С.М. Виногра-
дов. – Тверь : УМЦ Банка России, 2013. – 63 с. 

 
 
 
 
 
Для студентов I курса, обучающихся по специальности 080110 «Банковское  

дело» (базовая и углублённая подготовка): 
• на базе среднего (полного) общего образования; 
• на базе высшего профессионального образования небанковского профиля 

по сокращённой образовательной программе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Учебно-методический центр 
Банка России, 2013 

БУ.К.1БП-УП/2БП-УП.2013 



 3 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Контрольная работа выполняется по завершении изучения дисциплины 
«Бухгалтерский учёт». Работа оформляется в приложении, помещённом 
в конце данной брошюры, и высылается в банковскую школу в срок, указан-
ный в индивидуальном учебном графике. 

Контрольная работа составлена в пяти вариантах. Вариант работы 
определяется по начальной букве фамилии студента. 

Начальная буква фамилии Вариант 

А, Е, Л, Р, Х, Э I 

Б, Ж, М, С, Ц, Ю II 

В, З, Н, Т, Ч, Я III 

Г, И, О, У, Ш IV 

Д, К, П, Ф, Щ V 

Каждый вариант контрольной работы состоит из двух заданий. 
Задание 1 предполагает составление бухгалтерских проводок по хо-

зяйственным операциям предприятия, выполненным в течение месяца, 
и отражение их в документах аналитического и синтетического учёта. За-
дание рекомендуется выполнять в следующем порядке. 

1. Внимательно ознакомьтесь с содержанием задания и исходными 
данными своего варианта. Откройте синтетические счета и запишите в них 
остатки на 1 июня 2013 года; откройте аналитические счета и запишите 
в них остатки на 1 июня 2013 года из ведомостей остатков по аналитиче-
ским счетам. 

2. Отразите операции предприятия за месяц бухгалтерскими провод-
ками в журнале регистрации хозяйственных операций, произведя необхо-
димые расчёты в таблицах 1-4. Счета, отсутствующие в балансе на начало 
месяца, но необходимые для отражения в учёте текущих операций, откры-
ваются дополнительно. 

В соответствии с учётной политикой предприятия для отражения рас-
чётов открыты следующие субсчета. 
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На счёте 68 «Расчёты по налогам и сборам»: 
68-1 – «Расчёты по налогу на доходы физических лиц», 
68-2 – «Расчёты по налогу на добавленную стоимость», 
68-3 – «Расчёты по налогу на прибыль». 

На счёте 69 «Расчёты по социальному страхованию и обеспечению»: 
69-1 «Расчёты по социальному страхованию», 
69-2 «Расчёты по пенсионному обеспечению», 
69-3 «Расчёты по обязательному медицинскому страхованию». 

3. На основе данных журнала хозяйственных операций разнесите дан-
ные соответствующих бухгалтерских проводок по аналитическим счетам 
к субсчёту первого порядка 10-1 «Сырьё и материалы». 

4. Составьте оборотные ведомости по аналитическим счетам к счёту 
10-1 и перенесите из него суммы оборотов и остатков в соответствующий 
синтетический счёт. 

5. Сделайте разноску бухгалтерских проводок по всем остальным син-
тетическим счетам. Подсчитайте обороты по дебету и кредиту всех синте-
тических счетов и выведите в них конечное сальдо. 

6. На основании данных баланса на начало месяца, а также с учётом 
дополнительно открытых счетов заполните в оборотной ведомости сальдо 
по синтетическим счетам на начало месяца. Отразив обороты в оборотной 
ведомости за июнь по каждому из синтетических счетов, заполните сальдо 
на конец месяца. Сверьте общие суммы оборотов (дебетовый и кредито-
вый) по всем счетам с итогом оборотов за месяц журнала регистрации хо-
зяйственных операций – они должны быть равны. 

7. Заполните форму бухгалтерского баланса на 30 июня 2013 года, ис-
пользуя остатки по синтетическим счетам на 31 декабря 2012 года и дан-
ные оборотной ведомости об остатках по синтетическим счетам на конец 
отчётного месяца (в контрольной работе колонки 1 и 6 баланса не заполня-
ются). 

Пояснения к таблицам 
Таблица 1. Предполагается, что на предприятии нет физических лиц, 

заработная плата которых нарастающим итогом с начала года превышает 
568000 руб. 
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Таблица 4. Необходимо учитывать, что синтетические счета 90 «Про-
дажи» и 91 «Прочие доходы и расходы» сальдо на отчётную дату не имеют 
и в балансе (форма № 1) не отражаются. Однако все субсчета этих счетов 
имеют сальдо конечное, величина которого накапливается, начиная с янва-
ря отчётного года (накопленные суммы используются для составления 
формы № 2 «Отчёт о прибылях и убытках»). По окончании каждого месяца 
сопоставляются обороты по субсчетам счёта 90 (кредитовый по субсчёту 
90-1 «Выручка» и дебетовые по субсчетам 90-2 «Себестоимость продаж», 
90-3 «Налог на добавленную стоимость») и по субсчетам счёта 91 (креди-
тового по субсчёту 91-1 «Прочие доходы» и дебетового по субсчёту 91-2 
«Прочие расходы») и выводятся результаты, которые списываются соот-
ветственно с субсчетов 90-9 и 91-9 на счёт 99 «Прибыли и убытки». Кроме 
финансового результата от обычных видов деятельности и прочих доходов 
и расходов на счёте 99 отражаются суммы платежей налога на прибыль, 
в результате на счёте 99 выявляется чистая прибыль. 

Задание 2 составлено в тестовой форме и проверяет знание бухгал-
терского учёта на предприятии. Необходимо выбрать из предложенных 
один правильный ответ и записать соответствующую ему букву в приве-
дённую в приложении таблицу. 

Содержание контрольной работы соответствует нормативной базе по 
состоянию на 01.03.2013. 

Прежде чем приступить к контрольной работе, необходимо ознако-
миться с нормативными актами и инструктивными материалами, регламен-
тирующими организацию и ведение бухгалтерского учёта на предприятиях, 
и изучить другие издания, указанные в библиографическом списке. 

Выполняя задания, следует обращать внимание на правильность отра-
жения хозяйственных операций по счетам, полноту заполнения форм бух-
галтерского учёта в соответствии с установленными требованиями, точ-
ность арифметических расчётов и аккуратность оформления. Цифровой 
материал, приведённый в заданиях, носит условный характер. 

Получив отрецензированную работу, необходимо проанализировать до-
пущенные ошибки и выполнить указания преподавателя по их устранению. 

При возникновении вопросов следует обращаться за консультацией 
в банковскую школу (колледж) или к практическим работникам бухгалте-
рий предприятий. 
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ВАРИАНТ I 

Задание 1 
1. Остатки по синтетическим счетам ЗАО «Владимирский кабельный 

завод» (ИНН 3305010298; г. Владимир, ул. Вавилова, 55; директор 
Ю.В. Астахов, главный бухгалтер А.Б. Арбузова). 

руб. 
Номер 
счёта 

Наименование 
синтетического счёта 

Сальдо на 31.12.2012 Сальдо на 01.06.2013 
Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 1890000  2055600  
02 Амортизация основных 

средств  668000  722000 
04 Нематериальные активы 20000  20000  
05 Амортизация нематериаль-

ных активов  3500  4000 
10 Материалы 128000  348000  
19 НДС по приобретённым 

ценностям 23040  0  
20 Основное производство 176800  246000  
43 Готовая продукция 905000  399000  
50 Касса 3000  11000  
51 Расчётные счета 202800  726900  
52 Валютные счета 0  30500  
60 Расчёты с поставщиками  

и подрядчиками  89900  212800 
66 Расчёты по краткосрочным 

кредитам и займам  0  265000 
68 Расчёты по налогам и сборам  200100  231400 
69 Расчёты по социальному 

страхованию и обеспечению  64600  71870 
70 Расчёты с персоналом по 

оплате труда  164900  174200 
73 Расчёты с персоналом по 

прочим операциям 3600  500  
76 Расчёты с разными дебито-

рами и кредиторами 10760  8500  
80 Уставный капитал  1978000  1978000 
82 Резервный капитал  100000  100000 
83 Добавочный капитал  71300  71300 
84 Нераспределённая прибыль  22700  5430 
99 Прибыли и убытки  0  10000 

 Итого 3363000 3363000 3846000 3846000 
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2. Остатки по субсчёту 10-1 «Сырьё и материалы» на 1 июня 2013 года. 
Номер 

субсчёта 
второго 
порядка 

Наименование 
аналитического счёта 

(материала) 
Единица 

измерения 
Цена 

за единицу, 
руб. 

Количество Сумма, 
руб. 

10-1-1 Медь тонна 15000 20 300000 
10-1-2 Сталь тонна 6000 8 48000 

Итого 348000 

3. Хозяйственные операции за июнь 2013 года. 
Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

1 Списан физически и морально устаревший объект 
основных средств (компьютер PC-486):  

а) списана первоначальная стоимость объекта 5000 
б) списана сумма начисленной амортизации 5000 

2 Выкуплены у акционера Ю.Б. Трифонова акции ак-
ционерного общества «Владимирский кабельный 
завод» 40000 

3 Начислена амортизация основных средств, находя-
щихся в эксплуатации:  

а) в цехе 5200 
б) в заводоуправлении 9200 

4 Начислена заработная плата за июнь:  
а) рабочим основного производства 95000 
б) общепроизводственному персоналу 31000 
в) работникам заводоуправления 63000 

5 Начислены страховые взносы в Фонд социального 
страхования РФ с заработной платы (суммы опреде-
лить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления   

6 Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 
с заработной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

7 Начислены страховые взносы в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования с заработ-
ной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  

8 Оплачены с расчётного счёта услуги банка 6500 
9 Поступили в кассу с расчётного счёта денежные 

средства на хозяйственные нужды 3000 
10 Удержана из заработной платы кладовщика 

Ю.П. Иванова ранее выявленная недостача 500 
11 Удержан из заработной платы работников за июнь 

налог на доходы физических лиц 21700 
12 На склад оприходованы материалы, поступившие от 

ОАО «Сирень». Предъявлен к оплате счёт-фактура 
№ 15 от 01.06.2013: 

 

а) медь – 30 т по 15000 руб. за 1 т (без НДС) 450000 
б) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  
в) сталь – 22 т по 6000 руб. за 1 т (без НДС) 132000 
г) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  

13 С расчётного счёта частично оплачена задолжен-
ность за материалы ОАО «Сирень», в том числе НДС 
51910 руб. 340300 

14 Получены денежные средства с расчётного счёта 
в кассу на выплату заработной платы за май 174200 

15 Перечислены с расчётного счёта суммы НДФЛ 
и страховых взносов, относящиеся к заработной пла-
те за май:  

а) налог на доходы физических лиц в бюджет 27700 
б) страховые взносы в Фонд социального страхо-
вания РФ 8070 
в) страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 56530 
г) страховые взносы в Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования 7270 

16 Выплачена по платёжным ведомостям заработная 
плата работникам за май 174200 
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

17 Израсходованы материалы для нужд основного про-
изводства:  

а) медь – 12 т по 15000 руб. за 1 т 180000 
б) сталь – 3,7 т по 6000 руб. за 1 т 22200 

18 Списаны на основное производство (суммы опреде-
лить в таблице 2): 

а) общепроизводственные расходы 

 

б) общехозяйственные расходы  
19 Поступила из производства на склад готовая продук-

ция, оприходованная по фактической себестоимости 
(производственную себестоимость готовой продук-
ции определить с учётом незавершённого производ-
ства на конец месяца в сумме 120100 руб.; сумму 
рассчитать в таблице 3) 

 

20 Отражены в учёте операции по отгрузке покупателям 
продукции (способ начисления): 

 

а) отражена выручка от продажи (с учётом НДС) 708000 
б) учтена сумма НДС по отгруженной продукции 
(сумму рассчитать)  

21 Поступила на расчётный счёт сумма выручки от по-
купателей за проданную продукцию по рыночным 
ценам 708000 

22 Списана со счёта 43 «Готовая продукция» фактиче-
ская себестоимость проданной продукции 535000 

23 Отражены в учёте операции по перевозке акционер-
ным обществом «Трансагентство» проданной про-
дукции: 

 

а) акцептован счёт-фактура по оплате транспорт-
ных услуг 24000 
б) отдельно в счёте-фактуре выделен НДС 4320 
в) оплачены расходы по перевозке проданной про-
дукции 28320 

24 Списаны коммерческие расходы на себестоимость 
проданной продукции 24000 

25 Списан финансовый результат от продажи продук-
ции за месяц (сумму определить в таблице 4) 
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

26 Отражена в учёте переоценка на валютном счёте 
иностранной валюты – 1000 долларов США. Курс 
доллара США на 30.06.2013 – 30,6 руб./дол. США 
(в течение июня операций с иностранной валютой 
не производилось) 

 

27 Списано сальдо прочих доходов и расходов за месяц 
(сумму определить, используя счёт 91) 

 

28 Начислен налог на прибыль 
(сумму определить в таблице 4) 

 

29 Уменьшены обязательства по уплате НДС в бюджет 
на сумму НДС, уплаченную поставщикам материа-
лов и услуг 56230 

Задание 2 
Выберите правильный ответ 

1. Бухгалтерская проводка Д 20 – К 70 … валюту баланса 
а) увеличивает 
б) уменьшает 
в) не изменяет 

2. Прирост стоимости внеоборотных активов, выявляемый по резуль-
татам их переоценки, относится на 

а) уставный капитал 
б) резервный капитал 
в) добавочный капитал 
г) нераспределённую прибыль 

3. В выписке банка о движении и остатке денежных средств на расчёт-
ном счёте предприятия показывается 

а) по дебету – поступление денежных средств, по кредиту – списание 
б) по дебету – списание денежных средств, по кредиту – поступление 

 

 



 13 

4. Выставление аккредитива за счёт собственных средств отражается 
проводкой 

а) Д 60 – К 55-1 
б) Д 55-1 – К 51 
в) Д 62 – К 55-1 
г) Д 57 – К 51 

5. Годовая сумма амортизации, рассчитываемая на основе начальной 
стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной 
исходя из срока полезного использования этого объекта, определяется  

а) линейным способом 
б) способом уменьшаемого остатка 
в) способом списания стоимости имущества по сумме чисел лет срок 
полезного использования 
г) способом списания стоимости имущества пропорционально объё-
му продукции 

6. Элементом метода бухгалтерского учёта является 
а) сбор информации 
б) регистрация информации 
в) балансовое обобщение 
г) обобщение информации 

7. Внеоборотными активами являются 
а) денежные средства 
б) краткосрочные вложения 
в) дебиторская задолженность 
г) основные средства 

8. Промежуточной бухгалтерской отчётностью является 
а) отчётность, составляемая к общему собранию акционеров  
(участников) 
б) отчётность, составляемая по особым требованиям государствен-
ных органов 
в) квартальная отчётность 
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ВАРИАНТ II 
Задание 1 
1. Остатки по синтетическим счетам ЗАО «Рязанский кабельный за-

вод» (ИНН 6203000023; г. Рязань, ул. Красная слобода, 88; директор 
В.А. Борисов, главный бухгалтер Б.Л. Басова). 

руб. 

Номер 
счёта 

Наименование 
синтетического счёта 

Сальдо на 31.12.2012 Сальдо на 01.06.2013 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 2005200  2079600  
02 Амортизация основных 

средств 
 

618400 
 

712000 
04 Нематериальные активы 72500  72500  
05 Амортизация нематериаль-

ных активов 
 

22030 
 

24000 
10 Материалы 98500  130500  
19 НДС по приобретённым  

ценностям 17730  22580 
 

20 Основное производство 46300  175000  
43 Готовая продукция 351000  148000  
50 Касса 1500  2700  
51 Расчётные счета 621200  705900  
55 Специальные счета в банках   72000  
60 Расчёты с поставщиками  

и подрядчиками 
 

60900  190400 
68 Расчёты по налогам и сборам  144400  80160 
69 Расчёты по социальному 

страхованию и обеспечению 
 

49900  90420 
70 Расчёты с персоналом по 

оплате труда 
 

199800  203350 
73 Расчёты с персоналом по 

прочим операциям 
 

0 50  
76 Расчёты с разными дебито-

рами и кредиторами 
 

12700 3320  
80 Уставный капитал  2006500  2006500 
82 Резервный капитал  50000  50000 
83 Добавочный капитал  8300  8300 
84 Нераспределённая прибыль  41000  32020 
99 Прибыли и убытки  0  15000 
 Итого 3213930 3213930 3412150 3412150 
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2. Остатки по субсчёту 10-1 «Сырьё и материалы» на 1 июня 2013 года. 
Номер  

субсчёта 
второго 
порядка 

Наименование 
аналитического счёта 

(материала) 

Единица 
измере-

ния 

Цена 
за единицу, 

руб. 
Количество Сумма, 

руб. 

10-1-1 Медь тонна 15000 6,1 91500 
10-1-2 Сталь тонна 6000 6,5 39000 

Итого 130500 

3. Хозяйственные операции за июнь 2013 года. 
Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

1 Списан физически и морально устаревший объект 
основных средств (компьютер Pentium III):  

а) списана первоначальная стоимость объекта 17000 
б) списана сумма начисленной амортизации 17000 
в) оприходованы запасные части по рыночной сто-
имости, оставшиеся после ликвидации объекта 1000 

2 Восстановлены неиспользованные денежные сред-
ства с ранее открытого покрытого аккредитива 72000 

3 Начислена амортизация основных средств, находя-
щихся в эксплуатации:  

а) в цехе 8500 
б) в заводоуправлении 4600 

4 Начислена заработная плата за июнь:  
а) рабочим основного производства 102000 
б) общепроизводственному персоналу 28000 
в) работникам заводоуправления 56000 

5 Начислены страховые взносы в Фонд социального 
страхования РФ с заработной платы (суммы опреде-
лить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления   

6 Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 
с заработной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

б) общепроизводственного персонала  
в) работников заводоуправления  
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

7 Начислены страховые взносы в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования с заработ-
ной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

б) общепроизводственного персонала  
в) работников заводоуправления  

8 Оплачены с расчётного счёта услуги банка 1400 
9 Поступили в кассу с расчётного счёта денежные 

средства на хозяйственные нужды 700 
10 Удержана из заработной платы кассира Ю.П. Ким 

ранее выявленная недостача 50 
11 Удержан из заработной платы работников за июнь 

налог на доходы физических лиц 18050 
12 На склад оприходованы материалы, поступившие от 

ОАО «Аквамарин». Предъявлен к оплате счёт-
фактура № 22 от 02.06.2013: 

 

а) медь – 20 т по 15000 руб. за 1 т (без НДС) 300000 
б) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  
в) сталь – 12 т по 6000 руб. за 1 т (без НДС) 72000 
г) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  

13 С расчётного счёта оплачена задолженность за мате-
риалы акционерному обществу «Аквамарин», в том 
числе НДС 88780 руб. 582000 

14 Получены денежные средства с расчётного счёта 
в кассу на выплату заработной платы за май 203350 

15 Перечислены с расчётного счёта суммы НДФЛ  
и страховые взносы, относящиеся к заработной плате 
за май:  

а) страховые взносы в Фонд социального страхо-
вания РФ 10160 
б) страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 71120 
в) страховые взносы в Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования 9140 
г) налог на доходы физических лиц в бюджет 28100 

16 Выплачена по платёжным ведомостям заработная 
плата работникам за май 203350 
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

17 Израсходованы материалы для нужд основного про-
изводства:  

а) медь – 10 т по 15000 руб. за 1 т 150000 
б) сталь – 7,7 т по 6000 руб. за 1 т 46200 

18 Списаны на основное производство (суммы опреде-
лить в таблице 2): 

а) общепроизводственные расходы 

 

б) общехозяйственные расходы  
19 Поступила из производства на склад готовая продук-

ция, оприходованная по фактической себестоимости 
(производственную себестоимость готовой продук-
ции определить с учётом незавершённого производ-
ства на конец месяца в сумме 120100 руб.; сумму 
рассчитать в таблице 3) 

 

20 Отражены в учёте операции по отгрузке покупателям 
продукции (способ начисления): 

 

а) отражена выручка от продажи (с учётом НДС) 790600 
б) учтена сумма НДС по отгруженной продукции 
(сумму рассчитать)  

21 Поступила на расчётный счёт сумма выручки от по-
купателей за проданную продукцию по рыночным 
ценам 790600 

22 Списана со счёта 43 «Готовая продукция» фактиче-
ская себестоимость проданной продукции 402550 

23 Отражены в учёте операции по перевозке акционер-
ным обществом «Автоуслуги» проданной продукции:  

а) акцептован счёт-фактура по оплате транспорт-
ных услуг 32200 
б) отдельно в счёте-фактуре выделен НДС 5796 
в) оплачены расходы по перевозке проданной про-
дукции 37996 

24 Списаны коммерческие расходы на себестоимость 
проданной продукции 32200 

25 Списан финансовый результат от продажи продук-
ции за месяц (сумму определить в таблице 4)  



 18 

Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

26 Поступили от поставщика электродвигателей денеж-
ные средства в уплату штрафа (присуждёны судом 
в мае текущего года за несоблюдение договорных 
обязательств) 3320 

27 Списано сальдо прочих доходов и расходов за месяц 
(сумму определить, используя счёт 91)  

28 Начислен налог на прибыль 
(сумму определить в таблице 4)  

29 Уменьшены обязательства по уплате НДС в бюджет 
на сумму НДС, уплаченную поставщикам материа-
лов и услуг 94576 

Задание 2 
Выберите правильный ответ 
1. Формула 
Сальдо конечное = Сальдо начальное + Оборот по дебету – Оборот 

по кредиту 
справедлива для … счетов 

а) активных 
б) активно-пассивных 
в) забалансовых 
г) пассивных 

2. Операции второго типа, когда при изменении статей пассива валюта 
баланса не меняется, соответствует проводка 

а) Д 08 – К 70 
б) Д 01 – К 75-1 
в) Д 70 – К 68 
г) Д 69-3 – К 51 

3. В основу построения журналов-ордеров положен … признак 
а) произвольный 
б) дебетовый 
в) кредитовый 
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4. Принятие в эксплуатацию сооружения после завершения строитель-
но-монтажных работ отражается проводкой 

а) Д 08 – К 01 
б) Д 01 – К 08 
в) Д 01 – К 80 
г) Д 01 – К 83 

5. При переоценке иностранной валюты в кассе в результате снижения 
курса валюты курсовая разница отражается проводкой 

а) Д 83 – К 50 
б) Д 91-1 – К 50 
в) Д 91-2 – К 50 
г) Д 98-1 – К 50 

6. Элементом метода бухгалтерского учёта является 
а) сбор информации 
б) регистрация информации 
в) двойная запись 
г) обобщение информации 

7. Сверка фактического наличия ценностей с данными бухгалтерского 
учёта называется 

а) оценка 
б) инвентаризация 
в) калькулирование 
г) балансовое обобщение 

8. Прибыль акционерного общества, остающаяся после уплаты налогов 
и выплаты дивидендов, используемая в целях реинвестирования и на нуж-
ды развития, называется 

а) валовая прибыль 
б) прибыль от продаж 
в) чистая прибыль 
г) нераспределённая прибыль 
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ВАРИАНТ III 
Задание 1 
1. Остатки по синтетическим счетам ЗАО «Егорьевский кабельный за-

вод» (ИНН 5001023587; Московская область, г. Егорьевск, ул. Машино-
строительная, 15; директор А.С. Вихров, главный бухгалтер Л.К. Веремеева). 

руб. 
Номер 
счёта 

Наименование 
синтетического счёта 

Сальдо на 31.12.2012 Сальдо на 01.06.2013 
Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 1700000  1819000  
02 Амортизация основных 

средств  751200  815000 
04 Нематериальные активы 23000  23000  
05 Амортизация нематериаль-

ных активов  6500  7000 
10 Материалы 320400  495000  
19 НДС по приобретённым  

ценностям 57672  0  
20 Основное производство 150300  270000  
43 Готовая продукция 586420  320000  
50 Касса 2000  13000  
51 Расчётные счета 398900  807500  
52 Валютные счета 0  45500  
60 Расчёты с поставщиками  

и подрядчиками  77020  290400 
68 Расчёты по налогам и сборам  170700  180000 
69 Расчёты по социальному 

страхованию и обеспечению  64080  78940 
70 Расчёты с персоналом по 

оплате труда  143500  177400 
76 Расчёты с разными дебито-

рами и кредиторами 12408  8000  
80 Уставный капитал  1880000  1880000 
82 Резервный капитал  100000  100000 
83 Добавочный капитал  23100  23100 
84 Нераспределённая прибыль  35000  31160 
99 Прибыли и убытки  0  218000 
 Итого 3251100 3251100 3801000 3801000 
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2. Остатки по субсчёту 10-1 «Сырьё и материалы» на 1 июня 2013 года. 
Номер  

субсчёта 
второго 
порядка 

Наименование 
аналитического счёта 

(материала) 
Единица 

измерения 
Цена 

за единицу, 
руб. 

Количество Сумма, 
руб. 

10-1-1 Медь тонна 15000 27 405000 
10-1-2 Сталь тонна 6000 15 90000 

Итого 495000 

3. Хозяйственные операции за июнь 2013 года. 
Номер 

опе-
рации 

Содержание операции Сумма, 
руб. 

1 Списан физически и морально устаревший объект 
основных средств (компьютер Pentium II):  

а) списана первоначальная стоимость объекта 12000 
б) списана сумма начисленной амортизации 12000 

2 В банке открыт депозит 50000 
3 Начислена амортизация основных средств, находя-

щихся в эксплуатации:  
 а) в цехе 6300 
 б) в заводоуправлении 10400 

4 Начислена заработная плата за июнь:  
а) рабочим основного производства 98000 

 б) общепроизводственному персоналу 32000 
 в) работникам заводоуправления 62000 

5 Начислены страховые взносы в Фонд социального 
страхования РФ с заработной платы (суммы опреде-
лить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления   

6 Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 
с заработной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  
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Номер 
опе-

рации 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

7 Начислены страховые взносы в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования с заработ-
ной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  

8 Оплачены с расчётного счёта услуги банка 7200 
9 Поступили в кассу с расчётного счёта денежные 

средства на хозяйственные нужды 8000 
10 Отражена в учёте выявленная по результатам инвен-

таризации недостача у кассира И.В. Силаевой 175 
11 Удержан из заработной платы работников за июнь 

налог на доходы физических лиц 22103 
12 Оприходованы материалы, поступившие на склад от 

ОАО «Промкомплект». Предъявлен к оплате счёт-
фактура № 23 от 02.06.2013: 

 

а) медь – 28 т по 15000 руб. за 1 т (без НДС) 420000 
б) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  
в) сталь – 15 т по 6000 руб. за 1 т (без НДС) 90000 
г) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  

13 С расчётного счёта частично оплачена задолжен-
ность за материалы ОАО «Промкомплект», в том 
числе НДС 56440 руб. 370000 

14 Получены денежные средства с расчётного счёта 
в кассу на выплату заработной платы за май 177400 

15 Перечислены с расчётного счёта суммы НДФЛ 
и страховых взносов, относящиеся к заработной пла-
те за май:  

а) налог на доходы физических лиц в бюджет 28400 
б) страховые взносы в Фонд социального страхо-
вания РФ 8870 
в) страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 62090 
г) страховые взносы в Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования 7980 

16 Выплачена по платёжным ведомостям заработная 
плата работникам за май 177400 
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Номер 
опе-

рации 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

17 Израсходованы материалы для нужд основного про-
изводства:  

 а) медь – 13 т по 15000 руб. за 1 т 195000 
 б) сталь – 7,5 т по 6000 руб. за 1 т 45000 

18 Списаны на основное производство (суммы опреде-
лить в таблице 2): 

а) общепроизводственные расходы 

 

 б) общехозяйственные расходы  
19 Поступила из производства на склад готовая продук-

ция, оприходованная по фактической себестоимости 
(производственную себестоимость готовой продук-
ции определить с учётом незавершённого производ-
ства на конец месяца в сумме 120100 руб.; сумму 
рассчитать в таблице 3) 

 

20 Отражены в учёте операции по отгрузке покупателям 
продукции (способ начисления): 

 

 а) отражена выручка от продажи (с учётом НДС) 767000 
 б) учтена сумма НДС по отгруженной продукции 

(сумму рассчитать)  
21 Поступила на расчётный счёт сумма выручки от по-

купателей за проданную продукцию по рыночным 
ценам 767000 

22 Списана со счёта 43 «Готовая продукция» фактиче-
ская себестоимость проданной продукции 580000 

23 Отражены в учёте операции по перевозке акционер-
ным обществом «Автообслуживание» проданной 
продукции: 

 

 а) акцептован счёт-фактура по оплате транспорт-
ных услуг 27000 

 б) отдельно в счёте-фактуре выделен НДС 4860 
 в) оплачены расходы по перевозке проданной про-

дукции 31860 
24 Списаны коммерческие расходы на себестоимость 

проданной продукции 27000 
25 Списан финансовый результат от продажи продук-

ции за месяц (сумму определить в таблице 4)  
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Номер 
опе-

рации 
Содержание операции Сумма, 

руб. 

26 Отражена в учёте переоценка на валютном счёте 
иностранной валюты – 1000 евро. Курс евро на 
30.06.2013 – 45,0 руб./евро 
(в течение июня операций с иностранной валютой не 
производилось)  

27 Списано сальдо прочих доходов и расходов за месяц 
(сумму определить, используя счёт 91)  

28 Начислен налог на прибыль 
(сумму определить в таблице 4) 

 

29 Уменьшены обязательства по уплате НДС в бюджет 
на сумму НДС, уплаченную поставщикам материа-
лов и услуг 61300 

Задание 2 
Выберите правильный ответ 

1. Бухгалтерская проводка Д 50 – К 51 … валюту баланса 
а) увеличивает 
б) уменьшает 
в) не изменяет 

2. Расчётно-платёжная ведомость содержит … по каждому работнику 
а) суммы начислений по оплате труда, суммы удержаний и сумму 
к выдаче 
б) суммы начислений по оплате труда, сумму к выдаче и подпись 
о получении 
в) суммы начислений по оплате труда, суммы удержаний, сумму 
к выдаче и подпись о получении 
г) сумму к выдаче и подпись о получении 

3. Задолженность организации другим предприятиям, работникам 
называется 

а) дебиторской 
б) кредиторской 
в) условной 
г) безусловной 

 



 25 

4. Бухгалтерской проводкой Д 80 – К 81 отражается ... уставного капитала 
а) увеличение  
б) уменьшение  
в) изменение вида  

5. Получение предприятием денежных средств в качестве предвари-
тельной оплаты проданной продукции отражается проводкой 

а) Д 41-1 – К 62 
б) Д 46 – К 62 
в) Д 51 – К 62 
г) Д 91-1 – К 62 

6. Элементом метода бухгалтерского учёта является 
а) сбор информации 
б) инвентаризация 
в) регистрация информации 
г) обобщение информации 

7. Оборотными активами являются 
а) нематериальные активы 
б) капитальные вложения 
в) краткосрочные финансовые вложения 
г) долгосрочные финансовые вложения 

8. Организации обязаны представлять бухгалтерскую отчётность в те-
чение … дней по окончании года 

а) 30 
б) 60 
в) 90 
г) 120 
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ВАРИАНТ IV 
Задание 1 
1. Остатки по синтетическим счетам ЗАО «Кимрский кабельный за-

вод» (ИНН 6901000238; Тверская область, г. Кимры, ул. Заводская, 39; ди-
ректор А.П. Гладков, главный бухгалтер Ю.П. Гладышева). 

руб. 
Номер 
счёта 

Наименование 
синтетического счёта 

Сальдо на 31.12.2012 Сальдо на 01.06.2013 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 2100000  2008920  
02 Амортизация основных 

средств  781050  612000 
04 Нематериальные активы 24000  24000  
05 Амортизация нематериаль-

ных активов  4500  4800 
10 Материалы 197500  255600  
19 НДС по приобретённым 

ценностям 35550  11700  
20 Основное производство 68450  200000  
43 Готовая продукция 477300  210000  
50 Касса 1800  3200  
51 Расчётные счета 626900  767880  
60 Расчёты с поставщиками  

и подрядчиками  36900  223200 
68 Расчёты по налогам  

и сборам  137700  94700 
69 Расчёты по социальному 

страхованию и обеспечению  93350  73155 
70 Расчёты с персоналом  

по оплате труда  210050  185200 
73 Расчёты с персоналом по 

прочим операциям 0  55  
76 Расчёты с разными дебито-

рами и кредиторами 16270  2465  
80 Уставный капитал  2107520  2107520 
82 Резервный капитал  120000  120000 
83 Добавочный капитал  44700  44700 
84 Нераспределённая прибыль  12000  11545 
99 Прибыли и убытки  0  7000 
 Итого 3547770 3547770 3483820 3483820 
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2. Остатки по субсчёту 10-1 «Сырьё и материалы» на 1 июня 2013 года. 
Номер  

субсчёта 
второго 
порядка 

Наименование 
аналитического счёта 

(материала) 
Единица 

измерения 
Цена 

за единицу, 
руб. 

Количество Сумма, 
руб. 

10-1-1 Медь тонна 15000 13,2 198000 
10-1-2 Сталь тонна 6000 9,6 57600 

Итого 255600 

3. Хозяйственные операции за июнь 2013 года. 
Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

1 Списан физически и морально устаревший объект 
основных средств (компьютер Pentium IV):  

а) списана первоначальная стоимость объекта 18000 
б) списана сумма начисленной амортизации 18000 
в) оприходованы запасные части по рыночной сто-
имости, оставшиеся после ликвидации объекта 500 

2 В банке открыт депозит 200000 
3 Начислена амортизация основных средств, находя-

щихся в эксплуатации:  
а) в цехе 7220 
б) в заводоуправлении 4100 

4 Начислена заработная плата за июнь:  
а) рабочим основного производства 93000 
б) общепроизводственному персоналу 34000 
в) работникам заводоуправления 48000 

5 Начислены страховые взносы в Фонд социального 
страхования РФ с заработной платы (суммы опреде-
лить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления   

6 Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 
с заработной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

7 Начислены страховые взносы в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования с заработ-
ной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  

8 Оплачены с расчётного счёта услуги банка 4100 
9 Поступили в кассу с расчётного счёта денежные сред-

ства на хозяйственные нужды 3000 
10 Удержана из заработной платы кладовщика 

В.П. Киреевой ранее выявленная недостача 55 
11 Удержан из заработной платы работников за июнь 

налог на доходы физических лиц 21100 
12 Оприходованы материалы, поступившие на склад от 

ОАО «Парус». Предъявлен к оплате счёт-фактура 
№ 34 от 04.06.2013:  

а) медь – 10 т по 15000 руб. за 1 т (без НДС) 150000 
б) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  
в) сталь – 4 т по 6000 руб. за 1 т (без НДС) 24000 
г) НДС (выделен отдельно, сумму определить)   

13 С расчётного счёта полностью оплачена задолжен-
ность за материалы ОАО «Парус», в том числе НДС 
43020 руб. 282000 

14 Получены денежные средства с расчётного счёта 
в кассу на выплату заработной платы за май 185200 

15 Перечислены с расчётного счёта суммы НДФЛ 
и страховых взносов, относящиеся к заработной плате 
за май:  

а) налог на доходы физических лиц в бюджет 24000 
б) страховые взносы в Фонд социального страхова-
ния РФ 7000 
в) страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 57905 
г) страховые взносы в Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования 8250 

16 Выплачена по платёжным ведомостям заработная 
плата работникам за май 185200 
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

17 Израсходованы материалы для нужд основного про-
изводства:  

а) медь – 4,5 т по 15000 руб. за 1 т 67500 
б) сталь – 7,5 т по 6000 руб. за 1 т 45000 

18 Списаны на основное производство (суммы опреде-
лить в таблице 2): 

а) общепроизводственные расходы  
б) общехозяйственные расходы  

19 Поступила из производства на склад готовая продук-
ция, оприходованная по фактической себестоимости 
(производственную себестоимость готовой продук-
ции определить с учётом незавершённого производ-
ства на конец месяца в сумме 120100 руб., сумму рас-
считать в таблице 3)  

20 Отражены в учёте операции по отгрузке покупателям 
продукции (способ начисления): 

 

а) отражена выручка от продажи (с учётом НДС) 826000 
б) учтена сумма НДС по отгруженной продукции 
(сумму рассчитать)  

21 Поступила на расчётный счёт сумма выручки от по-
купателей за проданную продукцию по рыночным 
ценам 826000 

22 Списана со счёта 43 «Готовая продукция» фактиче-
ская себестоимость проданной продукции 445500 

23 Отражены в учёте операции по перевозке акционер-
ным обществом «Автотранс» проданной продукции: 

 

а) акцептован счёт-фактура по оплате транспортных 
услуг 24800 
б) отдельно в счёте-фактуре выделен НДС 4464 
в) оплачены расходы по перевозке проданной про-
дукции 29264 

24 Списаны коммерческие расходы на себестоимость 
проданной продукции 24800 

25 Списан финансовый результат от продажи продукции 
за месяц (сумму определить в таблице 4)  
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

26 По депозиту, размещённому в банке, получены про-
центы за июнь 300 

27 Списано сальдо прочих доходов и расходов за месяц 
(сумму определить, используя счёт 91)  

28 Начислен налог на прибыль 
(сумму определить в таблице 4)  

29 Уменьшены обязательства по уплате НДС в бюджет 
на сумму НДС, уплаченную поставщикам материалов 
и услуг 47484 

Задание 2 
Выберите правильный ответ 

1. Формула 
Сальдо конечное = Сальдо начальное + Оборот по кредиту – Обо-

рот по дебету 
справедлива для … счетов 

а) активных 
б) активно-пассивных 
в) забалансовых 
г) пассивных 

2. Операции четвёртого типа, когда при изменении статей актива 
и пассива валюта баланса уменьшается, соответствует проводка 

а) Д 52 – К 66 
б) Д 58-2 – К 51 
в) Д 91 – К 99 
г) Д 70 – К 73-2 

3. Если дата государственной регистрации организации 8 октября 
2011 года, то первым отчётным годом для неё будет период 

а) с 8 октября до 31 декабря 2012 года 
б) с 8 октября 2010 года по 31 декабря 2013 года 
в) с 8 октября 2010 года по 8 октября 2013 года 
г) с 1 января по 31 декабря 2013 года 
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4. Увеличение уставного капитала акционерного общества за счёт вы-
пуска дополнительных акций отражается проводкой 

а) Д 51 – К 80 
б) Д 75-1 – К 80 
в) Д 83 – К 80 
г) Д 51 – К 75-1 

5. При переоценке иностранной валюты на валютном счёте в результа-
те роста курса валюты курсовая разница отражается проводкой 

а) Д 52 – К 83 
б) Д 52 – К 91-1 
в) Д 52 – К 91-2 
г) Д 52 – К 98-1 

6. Элементом метода бухгалтерского учёта является 
а) сбор информации 
б) регистрация информации 
в) денежная оценка 
г) обобщение информации 

7. Взаимодействие счетов в рамках отражения хозяйственной операции 
в бухгалтерском учёте называется 

а) консолидация 
б) инвентаризация 
в) калькуляция 
г) корреспонденция 

8. Свод оборотов и остатков по счетам за определённый период называется 
а) главная книга 
б) оборотная ведомость 
в) баланс-брутто 
г) заключительный баланс 
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ВАРИАНТ V 

Задание 1 
1. Остатки по синтетическим счетам ЗАО «Ивановский кабельный за-

вод» (ИНН 3702005681; г. Иваново, ул. Сиреневая, 83; директор 
В.М. Данилов, главный бухгалтер А.Г. Девяткина). 

руб. 
Номер 
счёта 

Наименование 
синтетического счёта 

Сальдо на 31.12.2012 Сальдо на 01.06.2013 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 Основные средства 3200100  2895700  
02 Амортизация основных 

средств  1207000  1000200 
04 Нематериальные активы 50000  50000  
05 Амортизация нематериаль-

ных активов  21000  22000 
10 Материалы 110700  244500  
19 НДС по приобретённым 

ценностям 19926  0  
20 Основное производство 110100  154860  
43 Готовая продукция 397200  52100  
50 Касса 3314  5812  
51 Расчётные счета 103400  225800  
52 Валютные счета 0  30500  
60 Расчёты с поставщиками  

и подрядчиками  298300  440500 
68 Расчёты по налогам и сборам  101050  59900 
69 Расчёты по социальному 

страхованию и обеспечению  46280  45400 
70 Расчёты с персоналом  

по оплате труда  104200  102030 
76 Расчёты с разными дебито-

рами и кредиторами  61910 152558 1810 
80 Уставный капитал  2000000  2000000 
82 Резервный капитал  100000  100000 
83 Добавочный капитал  26000  26000 
84 Нераспределённая прибыль  29000  1490 
99 Прибыли и убытки  0  12500 

 Итого 3994740 3994740 3811830 3811830 
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2. Остатки по субсчёту 10-1 «Сырьё и материалы» на 1 июня 2013 года. 
Номер  

субсчёта 
второго 
порядка 

Наименование 
аналитического счёта 

(материала) 
Единица  

измерения 
Цена 

за единицу, 
руб. 

Количество Сумма, 
руб. 

10-1-1 Медь тонна 15000 2,9 43500 
10-1-2 Сталь тонна 6000 33,5 201000 

Итого 244500 

3. Хозяйственные операции за июнь 2013 года. 
Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

1 Списан физически и морально устаревший объект 
основных средств (компьютер Pentium I):  

а) списана первоначальная стоимость объекта 11000 
б) списана сумма начисленной амортизации 11000 

2 Рабочему А.А. Сорокину из кассы выдана депониро-
ванная заработная плата 1810 

3 Начислена амортизация основных средств, находя-
щихся в эксплуатации:  

а) в цехе 21900 
б) в заводоуправлении 11930 

4 Начислена заработная плата за июнь:  
а) рабочим основного производства 101000 
б) общепроизводственному персоналу 34000 
в) работникам заводоуправления 52000 

5 Начислен страховые взносы в Фонд социального 
страхования РФ с заработной платы (суммы опреде-
лить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления   

6 Начислены страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 
с заработной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

7 Начислены страховые взносы в Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования с заработ-
ной платы (суммы определить в таблице 1): 

а) рабочих основного производства 

 

 б) общепроизводственного персонала  
 в) работников заводоуправления  

8 Оплачены с расчётного счёта услуги банка 2380 
9 Поступили в кассу с расчётного счёта денежные 

средства на хозяйственные нужды 4000 
10 Отражена в учёте выявленная по результатам инвен-

таризации недостача у кассира И.В. Силаевой 140 
11 Удержан из заработной платы работников за июнь 

налог на доходы физических лиц 18520 
12 На склад оприходованы материалы, поступившие от 

ОАО «Дельфин». Предъявлен к оплате счёт-фактура 
№ 35 от 05.06.2013: 

 

а) медь – 11 т по 15000 руб. за 1 т (без НДС) 165000 
б) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  
в) сталь – 6 т по 6000 руб. за 1 т (без НДС) 36000 
г) НДС (выделен отдельно, сумму определить)  

13 С расчётного счёта частично оплачена задолжен-
ность за материалы ОАО «Дельфин», в том числе 
НДС 6178 руб. 40500 

14 Получены денежные средства с расчётного счёта 
в кассу на выплату заработной платы за май 102030 

15 Перечислены с расчётного счёта суммы НДФЛ 
и страховых взносов, относящиеся к заработной пла-
те за май:  

а) налог на доходы физических лиц в бюджет 24555 
б) страховые взносы в Фонд социального страхо-
вания РФ 5100 
в) страховые взносы в Пенсионный фонд РФ 35710 
г) страховые взносы в Федеральный фонд обяза-
тельного медицинского страхования 4590 

16 Выплачена по платёжным ведомостям заработная 
плата работникам за май 102030 



 35 

Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

17 Израсходованы материалы для нужд основного про-
изводства:  

а) медь – 2 т по 15000 руб. за 1 т 30000 
б) сталь – 2,5 т по 6000 руб. за 1 т 15000 

18 Списаны на основное производство (суммы опреде-
лить в таблице 2): 

а) общепроизводственные расходы 

 

 б) общехозяйственные расходы  
19 Поступила из производства на склад готовая продук-

ция, оприходованная по фактической себестоимости 
(производственную себестоимость готовой продук-
ции определить с учётом незавершённого производ-
ства на конец месяца в сумме 120100 руб.; сумму 
рассчитать в таблице 3) 

 

20 Отражены в учёте операции по отгрузке покупателям 
продукции (способ начисления): 

 

а) отражена выручка от продажи (с учётом НДС) 472000 
б) учтена сумма НДС по отгруженной продукции 
(сумму рассчитать)  

21 Поступила на расчётный счёт сумма выручки от по-
купателей за проданную продукцию по рыночным 
ценам 472000 

22 Списана со счёта 43 «Готовая продукция» фактиче-
ская себестоимость проданной продукции 348200 

23 Отражены в учёте операции по перевозке акционер-
ным обществом «Автотранзит» проданной продук-
ции:  

а) акцептован счёт-фактура по оплате транспорт-
ных услуг 11100 
б) отдельно в счёте-фактуре выделен НДС 1998 
в) оплачены расходы по перевозке проданной про-
дукции 13098 

24 Списаны коммерческие расходы на себестоимость 
проданной продукции 11100 

25 Списан финансовый результат от продажи продук-
ции за месяц (сумму определить в таблице 4) 
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Номер 
опера-

ции 
Содержание операции Сумма,  

руб. 

26 Отражена в учёте переоценка на валютном счёте 
иностранной валюты – 1000 долларов США. Курс 
доллара США на 30.06.2013 – 30,7 руб./дол. США 
(в течение июня операций с иностранной валютой не 
производилось)  

27 Списано сальдо прочих доходов и расходов за месяц 
(сумму определить, используя счёт 91)  

28 Начислен налог на прибыль 
(сумму определить в таблице 4) 

 

29 Уменьшены обязательства по уплате НДС в бюджет 
на сумму НДС, уплаченную поставщикам материа-
лов и услуг 8176 

Задание 2 
Выберите правильный ответ 

1. Бухгалтерская проводка Д 60 – К 51 … валюту баланса 
а) увеличивает 
б) уменьшает 
в) не изменяет 

2. По истечении срока исковой давности списанная … задолженность 
относится на субсчёт 91-1 «Прочие доходы» 

а) дебиторская 
б) кредиторская 

3. Совокупность вкладов участников товарищества, внесённых для 
осуществления совместной предпринимательской деятельности, называется 

а) уставный капитал 
б) складочный капитал 
в) уставный фонд 

4. Отчисление в резервный капитал из прибыли отражается проводкой 
а) Д 84 – К 82 
б) Д 90-9 – К 82 
в) Д 91-9 – К 82 
г) Д 96 – К 82 
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5. Учёт погашения учредителем задолженности по взносу в уставный 
капитал в виде нематериального актива отражается проводкой 

а) Д 80 – К 75-1 
б) Д 04 – К 58-1 
в) Д 08-5 – К 75-1 
г) Д 08-5 – К 04 

6. Элементом метода бухгалтерского учёта является 
а) сбор информации 
б) регистрация информации 
в) калькуляция 
г) обобщение информации 

7. Оборотными активами являются 
а) основные средства 
б) нематериальные активы 
в) денежные средства 
г) долгосрочные финансовые вложения 

8. Баланс, в котором показатели представляются в свернутом виде без 
регулирующих статей (счетов), называется 

а) баланс-нетто 
б) баланс-брутто 
в) динамический баланс 
в) заключительный баланс 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

Задание 1 

1. Журнал регистрации хозяйственных операций. 

Номер 
опера-

ции 

Корреспондирующие счета 
(субсчета) Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 2 3 4 
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Номер 
опера-

ции 

Корреспондирующие счета 
(субсчета) Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 2 3 4 
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2. Расчёты к операциям. 
Таблица 1 

Страховые взносы в негосударственные внебюджетные фонды 
руб. 

Номер 
счёта 
затрат 

Сумма 
заработной 

платы 

Страховые взносы 

Фонд 
социального 
страхования 

РФ 
(2,9 %) 

Пенсионный 
фонд РФ 

(22 %) 

Федеральный 
фонд обяза-

тельного 
медицинского 
страхования 

(5,1 %) 

Итого 

20      

25      

26      

Итого      
 

Таблица 2 
Косвенные расходы, 

связанные с управлением и обслуживанием производства 
руб. 

Статья затрат Общепроизвод-
ственные расходы 

Общехозяйствен-
ные расходы 

1. Заработная плата   
2. Страховые взносы в Фонд соци-
ального страхования РФ   
3. Страховые взносы в Пенсионный 
фонд РФ   
4. Страховые взносы в Федеральный 
фонд обязательного медицинского 
страхования   
5. Амортизация основных средств   

Итого   
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Таблица 3 
Фактическая себестоимость готовой продукции 

Показатель Сумма, руб. 

1. Остаток незавершённого производства на начало месяца  

2. Затраты по производству продукции за месяц  

3. Фактическая себестоимость продукции, поступившей из 
производства на склад  

4. Остаток незавершённого производства на конец месяца  

 
Таблица 4 

Формирование чистой прибыли (убытка) 

Показатель Сумма, 
руб. 

Номер 
операции 

1. Выручка от продаж (без НДС)  21 

2. Себестоимость проданной продукции (                         )∗ 22 

3. Валовая прибыль   

4. Коммерческие расходы (                          ) 24 

5. Прибыль (убыток) от продаж  25 
6. Прочие доходы и расходы  

27 
(                           ) 

7. Прибыль (убыток) до налогообложения   

8. Налог на прибыль (20 %) (                           ) 28 

9. Чистая прибыль (убыток)   
 

 
 

                                                           
∗ Согласно п. 12 Приказа Минфина России № 67н показатели, которые при исчислении про-
межуточных и итоговых данных должны вычитаться, указываются в бухгалтерской отчётности 
в круглых скобках. 
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3. Аналитические счета. 
Субсчёт № 10-1 «Сырьё и материалы» 

а) __________________________________________ 
            (номер субсчёта второго порядка, наименование материала) 

Единица измерения                           Цена                     руб.     коп. 
Номер 

операции Содержание операции Приход Расход Остаток 
количество сумма, руб. количество сумма, руб. количество сумма, руб. 

 Сальдо на ____________ х х х х   
      х х 
      х х 
      х х 
      х х 
 Оборот за ____________     х х 
 Сальдо на ____________ х х х х   

б) __________________________________________ 
          (номер субсчёта второго порядка, наименование материала) 

Единица измерения                         Цена                     руб.     коп. 
Номер 

операции Содержание операции Приход Расход Остаток 
количество сумма, руб. количество сумма, руб. количество сумма, руб. 

 Сальдо на ____________ х х х х   
      х х 
      х х 
      х х 
      х х 
 Оборот за ____________     х х 
 Сальдо на ____________ х х х х   
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4. Оборотная ведомость по аналитическим счетам. 

Субсчёт № 10-1 «Сырьё и материалы» 

Номер 
субсчёта 
второго 
порядка 

Наименование 
аналитического 

счёта 
(материала) 

Единица 
измере-

ния 
Цена, 
руб. 

Остаток 
на ________________ 

Оборот за _______________ Остаток 
на ________________ приход расход 

количе-
ство 

сумма, 
руб. 

количе-
ство 

сумма, 
руб. 

количе-
ство 

сумма, 
руб. 

количе-
ство 

сумма, 
руб. 

            
            
            
            
 Итого х х х  х  х  х  
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5. Синтетические счета. 
 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 
 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 
 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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Счёт № ______________________________________________________ 
(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   

 
Счёт № __________________________________________________________ 

(номер и наименование счёта) 

 Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

Остаток на   
Операции: №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
 №   
Оборот за    
Остаток на   
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6. Оборотная ведомость по синтетическим счетам. 

руб. 

Номер 
счёта 

Сальдо на 
______________ 

Обороты за 
____________ 

Сальдо на 
______________ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 
1 2 3 4 5 6 7 
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Номер 
счёта 

Сальдо на 
______________ 

Обороты за 
____________ 

Сальдо на 
______________ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 
1 2 3 4 5 6 7 
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7. Бухгалтерский баланс. 
Приложение № 1 

к Приказу Министерства финансов 
Российской Федерации 

от 02.07.2010 № 66н 
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

на ____________________ 20      г. 
  Коды 
 Форма по ОКУД 0710001 
 Дата (число, месяц, год)    
Организация _______________________________________________ по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  
Вид экономической деятельности производство электрических кабелей по ОКВЭД 31.30 
Организационно-правовая форма / форма собственности частная 
собственность / открытое акционерное общество                      по ОКОПФ/ОКФС 16 47 

Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) по ОКЕИ 384 (385) 

Местонахождение (адрес)    
 

Пояс-
нения Наименование показателя Код 

На 
_________ 

20__ г. 

На 31 
декабря 
20__ г. 

На 31 
декабря 
20__ г. 

1 2 3 4 5 6 
 А К Т И В      
 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ     

 Нематериальные активы 1110    
 Результаты исследований и разработок 1120    
 Нематериальные поисковые активы 1130    
 Материальные поисковые активы 1140    
 Основные средства 1150    
 Доходные вложения в материальные ценности 1160    
 Финансовые вложения 1170    
 Отложенные налоговые активы 1180    
 Прочие внеоборотные активы 1190    

 Итого по разделу I 1100    
 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ     

 Запасы 1210    

 Налог на добавленную стоимость по приобре-
тённым ценностям 1220    

 Дебиторская задолженность 1230    

 Финансовые вложения (за исключением денеж-
ных эквивалентов) 1240    

 Денежные средства и денежные эквиваленты 1250    
 Прочие оборотные активы 1260    

 Итого по разделу II 1200    
 БАЛАНС 1600    
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Пояс-
нения Наименование показателя Код 

На 
_________ 

20__ г. 

На 31 
декабря 
20__ г. 

На 31 
декабря 
20__ г. 

1 2 3 4 5 6 
 П А С С И В      
 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ     

 Уставный капитал (складочный капитал, устав-
ный фонд, вклады товарищей) 1310    

 Собственные акции, выкупленные у акционеров 1320 (               ) (               ) (               ) 
 Переоценка внеоборотных активов 1340    
 Добавочный капитал (без переоценки) 1350    
 Резервный капитал 1360    
 Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток) 1370    

 Итого по разделу III 1300    
 IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заёмные средства 1410    
 Отложенные налоговые обязательства 1420    
 Оценочные обязательства 1430    
 Прочие обязательства 1450    

 Итого по разделу IV 1400    
 V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА     

 Заёмные средства 1510    
 Кредиторская задолженность 1520    
 Доходы будущих периодов 1530    
 Оценочные обязательства 1540    
 Прочие обязательства 1550    

 Итого по разделу V 1500    
 БАЛАНС 1700    

 

Руководитель _________ _________________  Главный бухгалтер _______ ________________ 
       (подпись)  (расшифровка подписи)      (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
« __ » _____________ 20__ г. 

Задание 2 

Номер задания Ответ Номер задания Ответ 

1  5  
2  6  
3  7  
4  8  
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Рецензия 
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
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_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

Подпись преподавателя: ____________________ 

« __ » ______________ 20__ г. 



Бурак Марина Михайловна, 
преподаватель Московской банковской школы (колледжа) Банка России, 

Виноградов Сергей Михайлович, 
зав. сектором разработки программ практико-ориентированного обучения 

Учебно-методического центра Банка России 
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